**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De testibus pro matrimonio contrahendo à sacro Concilio requisitis. §. 13.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

§. Vlt.

De pœnis Matrimonij clandestini.

tum. Et colligitur manifeste ex cap. 2. de matrimonio contracto utra interdict. Eccl. Idem cetero dicendum de licentia concessa Sacerdoti sub onere praemittendi denuntiationes, investigandi impedimentum, aliamve diligentiam praestandi, dum enim non additur decretum irritans, sacerdos debet praedictam diligentiam præcepit non in vi conditionis, sed oneris, & obligacionis maximi si fu diligentia, quam ius commune postulat, ut tradit Sanch. dicit. disp. 32. cap. 33. & Coninch. disp. 27. dub. 3. & n. 33.

10. Ad extremum licentia semel data reuocari potest, at non est consentia reuocata, quoque reuocatio per seipsum, vel certum non um significata sit ei cui est licentia concessa, vel bene docuit Sanch. lib. 3. disp. 26. num. 9. Coninch. disp. 27. dub. 3. num. 32. ver. 2. Gaspar Hurtado disp. 5. diff. 13. in fuit num. 45. Quod si aliquis post contractum matrimonium opponat Sacerdotem caruisse legitiam, vel quia fuit reuocata, tenuer probare, alias credi non debet, vi notat Malaud. de probat. cond. 982.

§. XIII.

De testibus pro matrimonio contrahendo à sacro Concilio requisitis.

1. Quid Concilium de testibus decernat.
2. Aliqui affirmant testes omni exceptione maiores requiri.
3. Oppositi omnino tenendum est.
4. Satisfundamento num. 2. adducto.

1. Actum Concilium Trident. sess. 24 cap. 1. de reformat. matrimonij exigit, ut simul cum Parochio, vel alio Sacerdote de licentia Parochi duo, vel tres testes assistant matrimonio contrahendo, alias contactus iuratus, & nullus sit. Hos tamen testes necessarium non esse rogatos, quia equalitas à Concilio non exigitur, ut bene notarunt Gregor. leg. 1. verb. fin. testigos, it. 3. pars. 3. Caldas Pereira de Amor. & vend. cap. 6. numero 22. Henr. lib. 11. cap. 3. num. 9. Sanch. lib. 3. disp. 41 num. 7. Gutierrez de matrimonio cap. 44. num. 7. Et cap. 5. in fine. Quinimum sufficiunt, quavis vi determinati, & repugnantes inter se, modo perciptiant contractum celebratum, sicut de Parochio diximus, quia ea vis non impedit, qui possunt de matrimonio testari, ut trudit Zeval. in sua apud quist. 60. num. 8. 2. Sanch. lib. 3. disp. 13. num. 9. Coninch. disp. 27. n. 44. Cenedo prædi. & canon. 99. liv. 1. queft. 50. num. 108. ad finem.

2. Dubium tamen est, an iij testes debeant esse omni exceptione maiores? Affirmant aliqui Neotherici, eo quod Concilium eorum presentem exigit, ut de matrimonio contrahendo eorum testimonio, at testes minus idonei non possint probare. Quinimum saepe a testimonio dicendo repelluntur, ut sunt infames, aut allo virtutis notari. Ut ergo fini Concilii fiat nec esset illatio testes o. nisi exceptione maiores debent adhibendentes, peccato iure antiquo ad probationem matrimonij requirebantur, iuxta Textum in cap. super eov. 2. de testibus. Et h. 5. in 9. part. 4. Et tradit alius Relatio. Maſcaid. de probab. test. 10. 3. num. 4. Auſon. Gab. tom. 3. commun. opim. 10. 1. p. de refib. concluſ. 8. num. 3. ver. contraria. Addit. causa matrimonialis est causa ardua, & gravis, neque debet tractari per quicunque iudicis ex Texu in cap. 1. in fine, de conſanguinitate. Opin. At in causa ardua non amittitur testis, cuius fidis ob aliquam rationem infirmari posse. Cap. iij. et 5. quaregam autem de probab. Ergo.

3. Ceterum communis sententia, & omnino tenenda asservat, quoniam testes modo rationis vnum habent sufficientes ad matrimonij valorem, illiusq; probationem, tamen si consanguinei, & parentes sint contrahentium, vel illorum feni, & familiari, vel eti. sunt scim. infames, & infames, & excommunicati, quia Concilium solum exigit duorum testimoniem in nulla illis addita qualitate, ergo non est à nobis addenda, maxime cum hoc decreto sit correctiorum iuris communis, vbi nulla testimonij presentia pro valore matrimonij requisita erat, ac proinde interpretandum est, ut quam non fieri possit predictum ius commune corrigat. Præterea alii testes per se admittendi non efficiat ad matrimonium, ob eorum virtutis, & defectum, quia tamen admittuntur simul cum Parochio ex eius presentia eorum virtutum supplerit, ut multis comprobat Anton. Gab. loc. cit. concl. 5. num. 1. Denique supplex eorum defectus, quia regulariter sunt a contrahentibus electi, & rogati, ut ex communis sententia restatur Farinac. de opib. contraries, queſt. 54. num. 40. Et queſt. 62. num. 10. Sanch. disp. 41. num. 5. Gutierrez. cap. 44. num. 74.

4. Ex iste facile soluit oppositum fundamenum, testes namque requisiſti a Concilio non sunt ad probationem matrimonij alias contrarii, sed ad probacionem matrimonij, quod ex eorum presentia contrahitus, de ceteris probacione nihil iura statuerunt, id est statum est naturali legi, quae ceteris matrimonio rationis vnum habentis contenta est. Adde conum virtutem ex praetexta Parochi suppleri.

1. Probabile est matrimonium omisſis denuntiationibus clandestinum non esse, ne subiectum pœnis. Sed oppositum est probabilitas.

2. Pœna contrahentium clandestinum est quod filij illegitimū sint.
3. Requiritur esse matrimonium in gradibus prohibitis contrahendum.
4. Item, ut soboles suscepit sit durante inhabilitate, & clandestinitate.
5. Matrimonium clandestinum validum legitimat problem.
6. Secunda pœna contrahentium clandestinum est ne coniux sponsata vivo ei restituatur.
7. Tertia, ut matrimonium publicum preferendum sit clandestinum.
8. Quarta ut pro dispensationis careant contrahentes, si in gradibus prohibitis contraherentur.
9. Quinta redditur in habiles ad sic contrahendum.
10. Subdatur gravi pœna arbitrio Ordinarij imponenda. Imo Index secularis sic contrahentes punire possit.
11. Qualiter exhortationis pœna afficiantur contrahentes clandestinum.
12. Parvulus, vel alter Sacerdos de eius licentia assistens matrimonio omisſis culpabiliter de denuntiationibus triennio suspendenda est.
13. Non est extenuanda hac pœna ad Sacerdos' vagos absque Ordinarij licentia, coniungentes.
14. Ab haec triennali suspensiōne nequit episcopus absoluere, et si alij contrahentes sentiant.
15. Parochus, vel alius Sacerdos assistens matrimonio non si subducatur, aut predicitos sponsos benedicens suspenſus est: quousque Ordinario illius Parochi visum fuerit.

1. Plurimum pender decisio huius questionis ex his quæ. s. i. diximus, quodam sit matrimonium clandestinum? Nam si propriè, & in rigore clandestinum censendum sit, quod est preleme Parochio, & testibus celebratum, ut diximus illo §. 1. communem est sententiam: pœnis antiquo irre impositum matrimonio clandestino affici dicendum est: sed quia predictum matrimonium clandestinum non esse docuerunt Palacios in 4. d. 28. disp. 3. Petri de Ledesma. 9. 45. art. 5. Molina. t. 1. de in p. tract. 2. disp. 176. Gaspar Hurtado disp. 5. difficult. 22. Candelab. aareum, 1. p. num. 243. Ideo probable est ab illis predictum matrimonium excusari. Ex his sententiis prior vtpotē communior nobis probatur, quam docent Sanch. alii relatis, lib. 3. disp. 1. num. 7. Henr. lib. 11. cap. 6. num. 2. Gutierrez. cap. 7. 5. per totum. Basil. Ponce, lib. 5. cap. 37. num. 6. Coninch. disp. 27. aut. 9. in fine. Moueox ex cap. fin. §. si quis verb. de can. dei. desponat. vbi clandestina coniugia appellantur, que praetermissis denuntiationibus contrahentur, tamen si publice contrahantur, quia contrahentur absque solemnitate à iure requisa, ut bene Batt. in leg. fin. ff. de Ritu nuptiar. Neque obstat Concilium sess. 24. cap. 1. matrimonia clandestina irritans, & annulans, cum tamen celebrata praefente Parochio, & testibus omisſis denuntiationibus non irritauerit, quia non irritavit quodlibet clandestinum, sed clandestinum absque ea solemnitate factum, tamen si omni populo fieret. Neque item obstar quod dicta sess. 24. cap. 1. pœnam apponens contrahentibus in gradu prohibito non præmis illis denuntiationibus, nullam clandestinum matrimonij mentionem fecerit, quia non negavit: præterquam quod id factum est, ut locus dare ut opinione neganti propriè clandestinum esse, & in pœnam appositam in illo cap. fin. incidere. Cum ergo ab antiquo iure recedendum non sit, nisi quatenus novo sit expressè recetrum, efficitur facte clandestinum matrimonium dic, quod omisſis denuntiationibus celebrantur, si quidem in Coac. Trident. non inueniatur expressè recetrum. Hoc polio,

2. Prima pœna, qua contrahentibus clandestinè, hoc est omisſis denuntiationibus ipso iure apponunt, est illegitimitas filiorum, qui ex tali matrimonio concepti fuerint, si forte contraherentur gradibus ab Ecclesia prohibitis. Habeat expressè c. fin. de can. dei. desponat. ibi: Si quis verb. huiusmodi clandestina, vel interdicta a coniugia iniuste presumperit in gradus prohibito etiam ignoranter, soboles de tali coniunctione conceperit proibitum illeritima censetur de parentum ignorantia nullum habentia subsidium; cum illi raliter contrahendo non expertes scientia, vel saltem affectatores ignorantie videantur. Pari modo priores illegitimi censerunt, si ambo parentes impedimentum scientes legitimum præter omne interdictum etiam in conspectu Ecclesie contrahere presumperunt.